
Medarbejderrepræsentanterne i Hoved-MED har flg. udtalelse til budgetprocessen for budget 
2019-22:

Byrådets effektiviseringsstrategi, som betød, at der årligt skulle findes en 
effektiviseringsgevinst på minimum 1 % (sidste år dog korrigeret til ½ %), udløber i 2018. 
Det giver anledning til at gentænke effektiviseringsstrategien. 

Medarbejderrepræsentanterne i Hoved-MED har fortsat en interesse i, at kommunens 
resurser anvendes bedst muligt. I udgangspunktet bakker vi derfor op om intentionerne i 
Den dobbelte ambition. Kan der findes rationaler, der ikke medfører serviceforringelser for 
borgerne og unødigt pres på arbejdsmiljøet for medarbejderne, er der opbakning til det fra 
vores side, men det virker som en særdeles vanskelig opgave at effektivisere meget mere. 
De lavt hængende frugter er plukket. Buen er spændt - og har været det gennem flere år. 

Ønsker det nye Byråd at fastholde effektiviseringsdagsordenen, ønsker 
medarbejderrepræsentanterne i Hoved-MED, at reduktionerne findes fra centralt hold, 
hvis man der kan finde ”gratis reduktioner”, der gør knap så ondt som generelle 
reduktioner. Medarbejderrepræsentanterne ønsker samtidig øget fokus på sikring af, at 
man grundigt får belyst, hvilken betydning en evt. reduktion får i yderste led samt hvilke 
afledte følger, det kan få på andre områder. 

Ved en evt. effektiviseringsstrategi anbefaler medarbejderrepræsentanterne i Hoved-MED, 
at procentsatsen sættes så lavt som muligt.

Resultaterne af sidste års 3i1-måling viser på stort set alle områder en ubalance mellem 
opgaver og resurser, hvilket betyder pres på medarbejderne – flere steder med alt for højt 
sygefravær til følge. Medarbejderrepræsentanterne i Hoved-MED anbefaler, at man jf. 
konstitueringsaftalens tekst om ”målrettet indsats på personaletrivsel og mindskning af 
sygefravær blandt kommunalt ansatte”, laver en investeringsstrategi, som går på flere 
hænder og fælles fokus på professionel kapital. Det har flere steder i landet vist sig at have 
en signifikant positiv effekt på medarbejdertrivsel og sygefravær – og dermed i sidste ende 
positiv effekt på den kommunens økonomi og borgerservice. Det kunne være en 
spændende måde at arbejde med personaletrivsel og sygefravær på.

Medarbejderrepræsentanterne i Hoved-MED:

 Har opmærksomheden henledt på, at den årlig befolkningstilvækst på ca. 1 % kun 
delvist er tænkt ind i budgettet, hvilket må forventes at udfordre en evt. 
effektiviseringsdagsorden.

  Er bekymret ift. de ”særlige budgetudfordringer”, hvoraf tre er at finde inden for 
samme område (”Sundhed og Omsorg”)



Medarbejderrepræsentanterne i Hoved-MED noterer sig endvidere, at der må være 
betragtelige summer at finde:

 eftersom Viborg kommune har valgt selvbudgettering på skatteområdet, og dette 
forventes at give en merindtægt på 10-20 mio. kr.

 hvis beløbet af det ekstraordinære finansieringstilskud i 2019 får samme størrelse som i 
2018 (ekstra 40 mio. kr. ift. budgettet)

 hvis vi fortsat få tilskud til ”kommuner med særligt vanskelige vilkår” (ekstra 27,7 mio. 
kr. i ’17)

 hvis der gennemføres en udligningsreform med udgangspunkt i én af de fem 
udligningsmodeller, som Økonomi- og Indenrigsministeriet fremlagde onsdag d. 21. 
februar 2018 (ekstra 30-60 mio. kr.)

 hvis prognosen holder stik, og vi får en befolkningstilvækst på mellem 8-900 borgere, 
hvilket vil udløse yderligere 40-50 mio. kr. i bloktilskud (dog er der ikke taget højde for 
demografireguleringen)

 hvis man udnytter konstitueringsaftalens tekst om, at ”en mindre skattestigning kan 
komme på tale, hvis kommunens vækst- og velfærdsdagsorden bliver udfordret”

I øvrigt håber vi, at det nuværende ØKE-udvalg er positive over for sidste byrådsperiodes 
ØKE-udvalgs tilkendegivelse om, at Hoved-MED’s medarbejderrepræsentanter deltager på 
kommende budgetseminar.


